第２４回  教育研究評議会  議事要旨

日 時：平成１７年１１月３０日（水）１３：３０～１４：３８

場 所：事務局第１会議室

出席者：２２名（欠席者２名）

第２３回  教育研究評議会議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨報告があった。

 議事に先立ち，学長から JABEE 審査状況等（機械創造工学課程，電気電子情報工

学課程及び環境システム工学課程）について，報告があった。

議 題

 １ 学則の改正について

   事務局長から，資料１に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

２ 教員の選考について

高田 技術開発センター長から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，次

のとおり，第 334 回 教授会（教授）に付議することを了承した。

 ３ 助手の選考について

   宮田 機械系長及び宮内 生物系長から，資料 3-1 から 3-3 に基づき説明があ

り，審議の結果，次のとおり，第 334 回 教授会（教授）に付議することを了承

した。

 ４ 連携大学院に係る非常勤講師（客員助教授）の選考について

   丸山理事から，資料４に基づき説明があり，審議の結果，第 334 回 教授会（教

授）に付議することを了承した。

教授会審議事項の報告

 １ 平成 18 年度 第１学年（推薦）入学者選抜試験合格者の選考について

 ２ 大学院工学研究科 修了者（12 月）の認定について

 ３ 論文博士の学位授与について

 ４ 平成 18 年度 大学院修士課程 進学予定者のうち「実務訓練」に替えて「課題

研究」を履修する者について

   学長から，上記１から４について，資料５から７に基づき，第 334 回 教授会

（教授，助教授及び講師）で審議する旨の報告があった。

報 告

 １ 専門職大学院について

   学長から，資料８に基づき，本学が設置申請していた「専門職大学院（技術経

営研究科  システム安全専攻）」について，大学設置・学校法人審議会から文部科

学大臣に「設置を可」とする答申があったので，12 月５日（月）に文部科学省へ

認可証の受領に赴く旨の報告があった。

   引き続き，事務局長から次のとおり報告があった。

  ①教員の増員について，財務省には要求を行っていただいているが，12 月末の予

算編成までは未定である。現状では相当に厳しい。

  ②専門職大学院の設置等に伴い「中期目標」及び「中期計画」の変更手続を，平

成 18 年１月 20 日（金）までに行わなければならない。

第 25 回  教育研究評議会〔平成 18 年１月 18 日（水）開催〕に諮ることとして

いる。

また，専門職大学院の授業料及び入学料等の設定については，本来は審議事項

であるが，役員打合せ会で既設の大学院修士課程と同額とする方向で検討を進め

てきたことの説明，及び学長から社会人対象ではあるが，格差を設ける特段の理

由もないこと等の説明があり，これを了承した。

 ２ 兼業手続の簡略化について

   総務課長から，資料９に基づき報告があった。

 ３ 石綿製品等の措置計画等に関する調査結果について

 ４ ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞ流行状況の把握について

   西澤理事から，上記３及び４について，資料 10及び 11に基づき報告があった。

   なお，学長から，上記３及び４については，各系長又は各系の安全衛生管理委

員会委員を介して周知するよう要請があった。

 ５ 外部研究資金の受入状況について

   研究推進課長から，平成 17 年 11 月末の状況について，第 334 回 教授会（教

授，助教授及び講師）で説明する旨の報告があった。

 ６ 本学特許の JST／J－STORE への情報提供について

   西口副学長（知的財産センター長）から，資料 12 に基づき報告があった。

 ７ 平成 18 年度 学生行事について

 ８ 交通安全講習会の実施について

 ９ 学生指導研究会について

   学生支援課長から，上記７から９について，資料 13 から 15 に基づき報告が

あった。

 10 平成 18 年度 大学入試センター試験の実施について

   入試課課長補佐（入試課長の代理）から，資料 16 に基づき報告があった。

   なお，学長から，「入学試験委員」及び「監督業務」に当たる教員は，試験当

日の集合時刻を厳守の上，試験の実施には万難を排して臨むとともに，今回か

ら，新たに「英語（リスニング試験）」が加わったので，そのリハーサル試験に

は必ず出席するよう要請があった。

 11 平成 19 年度入学者選抜試験日程等について

   入試課課長補佐（入試課長の代理）から，入学試験委員会で審議した内容を，

第 334 回 教授会（教授，助教授及び講師）で説明する旨の報告があった。

 12 中華人民共和国 内陸部人材育成事業研修員の受入れについて

   石﨑副学長から，資料 17 に基づき報告があった。

以 上